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ANOTACE

Bylo to již v době Karla IV., kdy vstoupil Vyšehrad do mýtických počátků českých

dějin. Sám císař se nákladnou přestavbou postaral o obnovení jeho reprezentativní podoby

a svým korunovačním řádem rozdělil nezbytné akty královské korunovace mezi Vyšehrad

a Pražský hrad. Považoval jej totiž za sídlo svých pradávných přemyslovských předků. V

19. století byl pak Vyšehradu vtisknut další ideový rozměr, stále se však opírající o zrod a

upevnění kmene Čechů v naší domovině. Tyto ideové proudy dělají z Vyšehradu druhý

nejdůležitější hrad českých dějin. Jeho nejslavnější historické období však bylo relativně

krátké. Strmý vzestup hradu a okolí podnítil svým příchodem kolem roku 1070 první český

král Vratislav II. Ačkoliv se dnes většinou hovoří o knížecí soukromé rezidenci či „exilu“

před konfliktním bratrem, pražským biskupem, Jaromírem–Gebhardem, lze již na

tehdejším Vyšehradě vysledovat silnou státnickou myšlenku. Ve své práci bych rád

upozornil, že nákladná výstavba Vyšehradu nemusela jen odrážet neutěšenou dynastickou

situaci, ale mohla znamenat i cílevědomé a reprezentativní přihlášení se k západní

katolické církvi. Pražský hrad byl již totiž pod výlučnou ochranou domácích či

zdomácnělých patronů. Nedaleký Vyšehrad se tak jevil jako vhodné místo pro společnost

kosmopolitních římských světců.

Klíčová slova

Vyšehrad – knížecí hrad – Vratislav II. – vyšehradská kapitula – bazilika sv. Petra na

Vyšehradě – rotunda sv. Martina – kostel sv. Klimenta – bazilika sv. Vavřince – Vyšehrad

jako český Řím
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ABSTRACT

Vyšehrad in the Age of Vratislav II

My thesis is concerned with one of the famous periods of Vyšehrad. Prince Vratislav

II, from 1085 the first Czech king, laid the foundation stone of St. Peter's basilica here at

1070, and established a collegiate chapter. The foundation wouldn’t be unusual if it hadn’t

been taken out from the competences of the Prague bishop and been subordinated directly

to Papal Curia. In specialized literature it was concluded for a long time that the

establishment of the unusual ecclesiatical institution in the area of medieval Bohemia was

a reflection of private disagreements of Prince Vratislav and Prague bishop Jaromír–

Gebhard. In the last few years, explorers point out that Vratislav with his foundation of

Vyšehrad pursued higher political interests. This condition supports the fact of Vratislav's

construction activity in the area of Vyšehrad. The foundation of collegiate chapter of St.

Peter's basilica, in a two–choir basilica form, wasn't the only one of Prince's qualities. In

the area of Vyšehrad there is also a smaller three-aisled basilica of St. Clement and St.

Lawrence that is built in the spirit of actual influences of the Hirsau reform architecture.

The foundation of St. Martin's Rotunda is also associated with Vratislav's reign. For the

current research, the topic of Vyšehrad in the age of Prince Vratislav II has many

difficulties. One of the biggest is that from this epoch, only the Rotunda of St. Martin still

stands.

The thesis is divided into three basic chapters, which are followed by a summary of

sources and literature. The first chapter focuses on Vyšehrad before 1070, for Vratislav

realized his first foundation at the Castle that was occupied almost for one hundred years.

This part of thesis summarizes the issue of the foundation of Vyšehrad, the location of its

first churches and its position within first crisis of the Czech State around 1000. The

second chapter concerns with the form of Vyšehrad during the reign of Vratislav II.

Briefly, it is written about issues of the foundation of Vyšehrad collegiate chapter, and then

the chapter focuses on the original form of St. Peter's basilica, St. Clement's and St.
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Lawrence's basilica, and the Rotunda of St. Martin. The last chapter is dedicated to the

interpretation of Vyšehrad as a Czech Rome.

The aim of this thesis is to reconstruct the form of the “disappeared” romanesque

Vyšehrad. To fulfill this diffucult issue, it was necessary to conclude these questions with a

wider interdisciplinary outlook.

Keywords

Vyšehrad – collegiate chapter – Vratislav II – basilica of St. Peter – rotunda of St.

Martin – church of St. Clement – basilica of St. Lawrence – Vyšehrad as a Czech Rome
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1) ÚVOD

Dle našeho prvního kronikáře Kosmy, děkana svatovítské kapituly, sahá historie

Vyšehradu až do mýtických počátků českých dějin. O dvě a půl století později definoval

jeho ideový význam pro počátky české státnosti kronikář Přibík Pulkava z Radenína.

Mýtus bájného Vyšehradu jako původního sídla kněžny Libuše pak přežil v obecném

povědomí až do současnosti. Velkou měrou se na tom jistě podílel i Alois Jirásek se svými

Starými pověstmi českými. Skutečnost ale byla patrně prozaičtější. Odborná literatura dnes

klade vznik Vyšehradu „až“ do druhé poloviny 10. století a jeho původní funkci spojuje

s obranou pravého břehu Vltavy v oblasti pražské kotliny.

Vyšehrad během svých dějin zažil období slávy i úpadku. Od konce 11. století se stal

zhruba na sedmdesát let rezidencí přemyslovských panovníků. Vratislav II. zde založil

baziliku sv. Petra a při ní ustanovil kolegiátní kapitulu vyňatou z pravomocí pražského

biskupa. Od roku 1225 trvale zastával vyšehradský probošt funkci kancléře českého krále.
1

Ve druhé polovině 14. století proběhla přestavba Vyšehradu v gotický hrad. V ideové

koncepci Karla IV. pak našel Vyšehrad místo jako památný hrad přemyslovských předků.
2

Husitské bouře se výraznou měrou dotkly i Vyšehradu, který byl roku 1420

vydrancován rozlícenými Pražany. Jeho obnova probíhala po zbylé 15. století. Vyšehrad

následně v raném novověku zcela ztratil správní význam pro stát a nadále sloužil jako

obranná pevnost Prahy. Dějiny 16. století se na Vyšehradě týkaly zápasu poddanského

města Hory Vyšehradu s kolegiátní kapitulou. V 17. století, za císaře Leopolda I., došlo

k zásadnímu přebudování v pevnou barokní citadelu. Její fortifikace se dochovala dodnes a

jedná se o jednu z nejrozsáhlejších dochovaných barokních pevností v České republice.

Současná podoba Vyšehradu je výsledkem úprav konce 19. století. Národní obrození

s sebou přineslo živý zájem o počátky českých dějin a najednou se opět ukázalo, jaký

význam v nich zaujímal Vyšehrad.
3
Symbolickým důkazem sepětí moderního českého

národa se svými nejstaršími kořeny se stal vyšehradský hřbitov spolu se Slavínem, kde od

konce osmdesátých let 19. století nalezla místo posledního odpočinku řada českých

významných osobností.
4
Ideový význam Vyšehradu byl opět zdůrazněn, ačkoliv sám

Vyšehrad dávno není politickým centrem státu.

1
JANÁK/HLEDÍKOVÁ/DOBEŠ 2005, 52. Studie o vyšehradské kapitule v tomto období: HLEDÍKOVÁ 1992.

2
K ideové koncepci Prahy v době Karla IV. blíže: KUBÍNOVÁ 2006a.

3
Blíže k tématice Vyšehradu v době národního obrození: NECHVÁTAL 1976, 164–208.

4
Studie k vyšehradskému hřbitovu: NECHVÁTAL 1981b.
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Ke konci 19. století se kromě romantických představ o stáří a významu Vyšehradu

započalo s kritickým zkoumáním jeho středověkých dějin. Za posledních sto let odborného

bádání se podařilo rámcově rekonstruovat podobu zaniklého Vyšehradu a upřesnit jeho

skutečnou roli v českých dějinách.

Nejvýznamnější historická chvíle Vyšehradu přišla v době Vratislava II., kdy sem

kolem roku 1070 kníže přesídlil z Pražského hradu. Byly ovšem všechny aspekty této

události odbornou literaturou plně reflektovány?

Z Vyšehradu v době Vratislava II. se dodnes dochovala jen rotunda sv. Martina. A

proto bylo logické položit si otázku, co vlastně o Vyšehradu z poslední třetiny 11. století

víme. Odpověď se dostaví záhy: z přísně vědeckého hlediska velmi málo. Téma se tak

stává ještě atraktivnějším. Složitou problematiku předrománského a románského

Vyšehradu nelze uchopit bez zapojení více vědních oborů. Vedle historie a archeologie je

nutné zohlednit poznatky diplomatiky, numismatiky, sfragistiky a nakonec i dějin umění.

Nejvýrazněji si ovšem v posledních padesáti letech přivlastňovala interpretaci


[…]


známe pouze z pozdějších dobových pramenů, konkrétně z listinných falz, interpolace

Kosmovy kroniky a z Letopisu kanovníka vyšehradského. Ani jeden z pramenů nevznikl

dříve než kolem poloviny 12. století, což znamená odstup šedesáti až sedmdesáti let od
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 THIETMAR (VI, 12 /9/), 288: „…subsequenti nocte iam mediante, audiens in urbe proxima, quae

Wissegrodi dicitur, campanas cives ad bellum sonitu hortantes…“.
698

FRB II, 206–207.
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popisovaných událostí. Naše přesvědčení, že došlo k založení skutečně roku 1070, se opírá

o předpoklad, že se kronikáři informovali v dobových aktových záznamech nebo

věrohodně zachytili ústní tradici. V této souvislosti je samozřejmě nesmírně cenným

pramenem list papeže Řehoře VII. datovaný k roku 1074, který nás nepřímo spravuje o

tom, že probíhají stavební práce na novém vyšehradském kostele. Z přísně vědeckého

hlediska ovšem můžeme o konkrétním roku 1070 pochybovat.

Poznání nejstarších dějin Vyšehradu tedy není v žádném případě uzavřené a patrně

se stane předmět českého bádání i po další generace. Téma je to tak složité, že si s ním

jedna odborná disciplína již nikdy komplexně neporadí. V této práci musela být

rekonstrukce obrazu Vyšehradu v době Vratislava II. založena na širokém mezioborovém

rozhledu, z něhož se nakonec ukázala jako nejvlivnější historie a archeologie. Podstatné

jsou ovšem i závěry dějin umění a pomocných věd historických, zejména numismatiky,

diplomatiky a sfragistiky. Naše poznání románského Vyšehradu je totiž ze značné části

položeno na interpretacích a výsledcích bádání jednotlivých vědních disciplín. Není proto

vyloučeno, ba se to přímo očekává, že v budoucnu se obraz románského Vyšehradu ještě

značně promění.
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12. Vyšehrad, plán archeologického výzkumu v kapitulním chrámu sv. Petra a Pavla

z první poloviny osmdesátých let 20. století
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13. Vyšehrad, základy polygonálního závěru baziliky sv. Petra a Pavla, třicátá léta 14.

století, pohled od severu

14. Vyšehrad, kapitulní chrám sv. Petra a Pavla, půdorys (2004)
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15. Vyšehrad, kapitulní chrám sv. Petra a Pavla, mapa nalezených částí středověkého

zdiva (2004)
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16. Pražský hrad, bazilika sv. Víta, poslední třetina 11. století, půdorys a hmotová

rekonstrukce

17. Vyšehrad, hypotetická rekonstrukce středověkých podob kapitulního chrámu sv. Petra

(2007)
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18. Jan Kozel a Michal Peterle z Annaberku: Výřez z panoramatu Prahy, dřevořez,

1562

19. Jan Kozel a Michal Peterle z Annaberku: Detail z výřezu panoramatu Prahy,

dřevořez, 1562
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20. Filip van den Boosche: Detail Vyšehradu z pohledu na Prahu, mědiryt, 1601 a 1618

21. Anonym: Detail na Vyšehrad z pohledové mapy Prahy, kolem roku 1648
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22. Josef Daniel Huber: Výřez Vyšehradu z ortografického nárysu Prahy, 1769

23. Josef Daniel Huber: Detail výřezu Vyšehradu z ortografického nárysu Prahy, 1769
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24. Vyšehrad, valená klenba románského mostu, kolem 1129

25. Sarkofág sv. Longina, poslední třetina 11. století, pohled zleva
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26. Sarkofág sv. Longina, poslední třetina 11. století, pohled zprava

27. Sarkofág sv. Longina, poslední třetina 11. století, pohled na levou stranu

28. Sarkofág sv. Longina, poslední třetina 11. století, pohled na pravou stranu
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29. Vyšehrad, celkový plán archeologických výzkumů ve dvacátých a třicátých letech 20.

století v oblasti baziliky sv. Klimenta a Vavřince
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30. Vyšehrad, bazilika sv. Klimenta a Vavřince, poslední třetina 11. století, pohled od

západu do apsidy severní boční lodi v prvním patře (kaple sv. Vavřince)

31. Vyšehrad, dlažba z baziliky sv. Klimenta a Vavřince, kresba A. Wiehl
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32. Vyšehrad, bazilika sv. Klimenta a Vavřince, poslední třetina 11. století, pohled od

západu na závěr severní apsidy s původní klenbou

33. Vyšehrad, bazilika sv. Klimenta a Vavřince, poslední třetina 11. století, pohled od

západu do apsidy severní boční lodi s původní klenbou
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34. Vyšehrad, rotunda sv. Martina, poslední třetina 11. století, pohled od jihozápadu

35. Vyšehrad, rotunda sv. Martina, poslední třetina 11. století, půdorys
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36. Vyšehrad, rotunda sv. Martina, poslední třetina 11. století, pohled od jihovýchodu

37. Vyšehrad, rotunda sv. Martina, poslední třetina 11. století, pohled od severovýchodu
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38. Vyšehrad, detail na lucernu rotundy sv. Martina, poslední třetina 11. století, pohled od

severovýchodu

39. Vyšehrad, novorománský portál a novorománské okno rotundy sv. Martina,

kolem 1878, pohled od jihu

- 143 -

40. Bedřich Havránek: Rotunda sv. Martina, kresba tužkou, 1841
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41. Vyšehrad, rotunda sv. Martina, poslední třetina 11. století, pohled od západu

42. Praha 1, rotunda sv. Kříže, kolem 1100, půdorys
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43. Praha 2, rotunda sv. Longina, kolem 1100, půdorys

44. Vyšehrad, půdorysná rekonstrukce z 11. a 12. století dle Bořivoje Nechvátala (1976)
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 západu. Foto: autor
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