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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná práce O. Kartáka se podrobně zabývá dějinami a podobou Vyšehradu v době

raného středověku. Práce je strukturována logicky, přehledně a je psána čtivým odborným

jazykem. Požadavky na formální úpravu – citační normy KTF jsou dodrženy bez větších

závad. Rozsah práce je dostatečný, ale obrazová příloha mohla být bohatší. Odborná úroveň

textu je dostatečná a odpovídá požadavkům na magisterskou práci.

Přehled pramenů je podán ve značné zkratce, ale přehled literatury je podrobný a obsahuje

všechny podstatné práce, které byly tomuto tématu věnovány. Následuje několik kapitol

věnovaných podrobně dějinám Vyšehradu před jeho přestavbou Vratislavem II. Snad jen

kapitola o kostelu sv. Vavřince je v popisu nejstarší stavby poněkud ošizena. Konstatování, že

jde o stavbu na půdoryse řeckého kříže, je poněkud strohé, a podrobnosti se dovídáme teprve

na str. 79, kde se v kapitole věnované již bazilice dozvídáme o tom, že u této centrály byla

nově nalezena jižní apsida, což zásadně mění náš dosavadní pohled na tento objekt.

Po zmíněném úvodu do podoby Vyšehradu v 10. a na počátku 11. století, následují kapitoly

věnované již době Vratislava II., což je hlavním tématem práce. Podrobně jsou vylíčeny

okolnosti přestěhování Vratislava z Pražského hradu na Vyšehrad a také jsou probrány

okolnosti založení vyšehradské kapituly, tedy především její datace. Bohužel fakt, že i na

ostatních přemyslovských hradištích v této době vznikají další kapituly, není zmíněn ani

jediným slovem. Tak snad pro připomenutí by stálo zmínit kapitulu ve Staré Boleslavi

založenou kolem roku 1039, na hradě v Litoměřicích je kapitula založenou kolem roku 1057,

a později ve 12. století vzniká kapitula v Sadské, Mělníku a Olomouci.

Následuje kapitola věnovaná bazilice sv. Petra. Tato kapitola o ústředním objektu Vyšehradu

mohla být podrobnější (rozsah pouhých 5 stran) a mohla řešit i některé otázky spojené s

nástupnou stavbou. Také srovnání s dobovými analogiemi je poněkud ošizeno, Spytihněvova

bazilika jistě není jedinou analogií ve střední Evropě. Následují kapitoly věnované

románskému mostu, bazilice sv. Vavřince, které opět chybí srovnání s dobovou produkcí, a

rotundě sv. Martina (již podruhé, autor totiž ztotožňuje patrocinium sv. Jana a později sv.

Štěpána právě s touto stavbou). Na závěr následuje kapitola nazvaná „Vyšehrad českým

Římem“, kde se pisatel pokouší o hledání inspirace a duchovního rozměru Vyšehradu v Římě.

Obecné problémy práce: předkládaná práce se jeví spíše jako dílo studenta oboru historie,

která je sice v kapitolách věnovaným historii zpracována dobře, i když s některými závěry by

se dalo polemizovat (otázka knížecího dvorce a ztotožnění písemně doložené rotundy sv.

Štěpána se stávající stavbou sv. Martina), ale chybí podrobnější uměleckohistorický rozbor

jednotlivých staveb, které jsou popsány povrchně. V podstatě nejsou řešeny analogie k

jednotlivým stavbám, ale asi největší chybou je to, že zcela chybí jakékoliv srovnání celkové

podoby Vyšehradu s dobovou hradištní produkcí, a to jak v rámci střední Evropy, tak i

samotných Čech. Bylo by jistě pěkné srovnat Vyšehrad s podobou Pražského hradu, s

Mělníkem nebo Starou Boleslaví či Žatcem, popřípadě jinými lokalitami ve střední Evropě

jako je Krakov. Podobné chyby jsou ovšem i v rámci kapitol o historii, která není řešena v

širším měřítku, viz otázka přemyslovských kapitul atd. Práce je celkově zaměřena pouze na

Vyšehrad, v podstatě není řešen urbanistický celek a vztah k Pražskému hradu, není zmíněna

pozice Vyšehradu v komunikačním schématu pražské aglomerace atd.

Dalším problém je to, že téma Vyšehradu, byť mu chybí velká celková monografie, je

zpracováno velmi dobře, a to jak v dílčích studiích, tak i poměrně rozsáhlých monografiích

věnovaným nejnověji kostelu sv. Petra a Pavla, sv. Vavřinci a rotundě sv. Martina od B.

Nechvátala, a také nechybí monografie věnovaná Vyšehradu v raném středověku jako celku

od A. Pleszczyńského. V podstatě na Vyšehradě v inkriminované době raného středověku

neexistuje objekt, který by neměl vlastní podrobnou monografii. Poněkud hůře jsou

zpracovány archeologické výzkumy v období před druhou světovou válkou, které nebyly z

větší části publikovány, a bylo by třeba provést vlastní archivní průzkum, což mohlo být i

hlavním přínosem této práce. Předkládaná práce má charakter precizního kompilátu.

Celkově je možné práci (s uvedenými vážnými připomínkami) zhodnotit jako uspokojivou a

je ji možné doporučit k obhajobě.

V Praze dne 20. 5. 2012

Mgr. František Záruba

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze dne 20. 5. 2012 Podpis:

1) srovnání Vyšehradu a dalších přemyslovských hradišť raného středověku

2) hradské kostely ve střední Evropě